
Vietējie produkti Eiropas 
Savienības pārtikas kvalitātes shēmā. 

 
Diāna Birkenfelde, Pārtikas un veterinārais dienests, Pārtikas produktu reģistrācijas 

daļas vadītāja, diana.birkenfelde@pvd.gov.lv, tālr. 67084607 

13.04.2015., «Rožmalas», Bauskas novads  



Eiropas Savienības kvalitātes 
shēmas 

Aizsargāti cilmes 
vietas nosaukumi 
(ACVN) 
Aizsargātas 
ģeogrāfiskās 
izcelsmes norādes 
(AĢIN) 
 

- shēmas paredzētas, 
lai palīdzētu ar 
ģeogrāfisku apgabalu 
saistītu produktu 
ražotājiem 
 

Garantēta tradicionālā 
īpatnība (GTĪ)  
 

- shēma paredzēta, 
lai aizsargātu 
tradicionālās 
ražošanas metodes un 
receptes  
 

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 2 



 
ES reģistrēto produktu skaits 

Aizsargāti cilmes vietas nosaukumi 
(ACVN) 

588 

Aizsargātas ģeogrāfiskās izcelsmes 
norādes (AĢIN) 

624 

Garantētas tradicionālās īpatnības 
(GTĪ) 

49 

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 3 



 
Latvijas produkti 

Sklandrausis GTĪ 
 

Reģistrēts 
 

Salinātā rudzu 
rupjmaize  

GTĪ 
 

Reģistrēts 
 

Carnikavas nēģi  
 

AĢIN Reģistrēts 
 

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 4 



 
Latvijas produkti 

Sklandrausis Sklandrausis ir apaļas 
formas rausis. Tā pamatne 
ir gatavota no neraudzētas 
rudzu miltu mīklas, ar 
uzlocītu malu, kas atgādina 
žogu. No virspuses 
gatavam sklandrausim 
raksturīga burkānu 
dzeltenīgi oranžā krāsa, bet 
šķērsgriezumā redzama arī 
pildījuma apakškārta – 
kartupeļu masa. 
 

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 5 



 
Latvijas produkti 

Salinātā rudzu 
rupjmaize  

Ar vārdu „salinātā rudzu 
rupjmaize” tiek apzīmēta 
no rupjajiem rudzu miltiem 
cepta maize, kuras 
gatavošanā izmanto 
plaucējumu; tas nozīmē, 
ka daļu miltu aplej ar 
karstu ūdeni - maize tiek 
salināta.  
 

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 6 



 
Latvijas produkti 

Carnikavas nēģi  
 

Pamatu saiknei ar 
ģeogrāfisko apgabalu veido 
Carnikavas nēģu zvejas un 
apstrādes senās 
vēsturiskās tradīcijas un 
metodes, reputācija 
konkrētajā apgabalā, kā arī 
nēģu resursu ilgtspējības 
un krājumu pārvaldīšana. 

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 7 



 
Latvijas produkti 

Jāņu siers  
 
 

GTĪ 
 

Iesniegts 
 

Latvijas lielie pelēkie 
zirņi  

ACVI 
 

Iesniegts 
 

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 8 



 
Reģistrācijas process 

Grupa 
(galvenokārt ražotāji 
un pārstrādātāji) 

Gatavo pieteikumu 
 

Dalībvalsts institūcija 
(Pārtikas un 
veterinārais dienests) 
 

Veic sākotnēju 
pieteikuma 
izvērtēšanu un 
nodrošina iebildumu 
procedūras norisi 

Eiropas Komisija 
 

Veic pieteikuma 
izskatīšanu un 
pieņem lēmumu 

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 9 



DOOR  
http://ec.europa.eu/agriculture/
quality/door/list.html  

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 10 



 
Valsts nodevu apmērs 

1.  par norādes reģistrāciju – 18,50 euro; 
2.  par iebilduma paziņojuma lēmuma 

izsniegšanu – 14,23 euro; 
3.  par grozījuma reģistrāciju – 14,23 euro. 

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 11 



 
Uzraudzība un kontrole 

1.  Dienests ne retāk kā reizi gadā pārbauda 
grupas dalībnieka produktu atbilstību 
specifikācijai. 

2.  Dalībvalstis nodrošina, ka jebkuram 
uzņēmējam ir tiesības izmantot atbilstības 
pārbaudi. 

3.  Dienests var aizliegt grupas dalībniekam 
produkta marķējumā lietot norādes un 
s imbo l u s , j a kon s t a tē p r oduk t a 
neatbilstību specifikācijai. 

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 12 



 
Prasības marķēšanai 

Marķējumā norāda: 

1. produkta reģistrēto 
nosaukumu; 
2. tajā pašā 
redzeslaukā 
Savienības simbolu 
(prasība no 
2016.gada 
4.janvāra). 

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 13 



 
Prasības marķēšanai 

Papildus var ietvert: 

1.  norādes “aizsargāts cilmes vietas 
nosaukums”, “aizsargāta ģeogrāfiskās 
izcelsmes norāde” un “garantēta 
tradicionālā īpatnība” vai attiecīgos 
saīsinājumus “ACVN”, “AĢIN” vai “GTĪ”; 

2.  ģeogrāfiskās izcelsmes apgabala 
attēlojumu. 

 

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 14 



Produktu reklāma un 
popularizēšana 

Norādes, saīsinājumus un simbolus var 
izmantot plašsaziņas līdzekļos vai reklāmas 
materiālos, lai popularizētu kvalitātes shēmu 
vai reklamētu reģistrētos nosaukumus. 
 

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 15 



 
Ieguvumi ražotājiem 

1.  Produktu ražotāji var paziņot patērētājiem 
informāciju par produktu īpašībām. 

2.  Paaugstinās produktu pievienotā vērtība 
(shēmu produktu cenas ir augstākas, 
uzņēmējiem bruto peļņa ir augstāka). 

3.  Tiek nodrošināta godīga konkurence un 
nosaukumu aizsardzība. 

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 16 



 
Reģistrētos nosaukumus aizsargā 

1.  pret jebkādu reģistrēta nosaukuma tiešu 
vai netiešu komerciālu izmantošanu 
produktiem, uz kuriem reģ istrācija 
neattiecas; 

2.  pret jebkādu neatļautu izmantošanu, 
atdarināšanu vai atsaukšanos uz tiem, 
piemēram, kopā ar tādu izteicienu kā 
“veids”, “tips”, “metode”, “kā ražots”, 
“imitācija” vai līdzīgu izteicienu; 

3.  pret jebkuru citu praksi, kas var maldināt 
patērētāju par produkta patieso izcelsmi.  

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 17 



Normatīvie akti 

1.  LV - http://likumi.lv/  - Ministru kabineta 
2009.gada 10.februāra noteikumi Nr.126 
“Lauksaimniecības un pārtikas produktu 
ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu 
reģistrācijas un aizsardzības kārtība” 

2.  ES - http://eur-lex.europa.eu/ - Regula 
Nr.1151/2012, Regula Nr.664/2014, 
Regula Nr.665/2014, Regula Nr.668/2014. 

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 18 



Noderīgi avoti 

1.  Eiropas Komisijas mājaslapa 
http://ec.europa.eu/agriculture/quality/
schemes/index_en.htm  

2.  Zemkopības ministrijas mājaslapa – 
sadaļa Pārtika > Kvalitātes politika - 
https://www.zm.gov.lv/  

3.  Pārtikas un veterinārā dienesta mājaslapa 
– sadaļa Novērtēšana un reģistrācija>  
Lauksaimniecības un pārtikas produktu 
norāžu reģistrācija –
http://www.pvd.gov.lv/  

 

13.04.2015., «Rožmalas», 
Bauskas novads 
 

Vietējie produkti Eiropas Savienības pārtikas kvalitātes shēmā 
 19 



Diāna Birkenfelde, Pārtikas un veterinārais dienests, Pārtikas produktu reģistrācijas 
daļas vadītāja, diana.birkenfelde@pvd.gov.lv, tālr. 67084607 

 

13.04.2015., «Rožmalas», Bauskas novads  
 


